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شد کوچه به کوچه جست وجو عاشقِ او
شد با شب و گریه روبه رو عاشقِ او

پایان حکایتم شنیدن دارد:
من عاشق او بودم و او عاشق او...

)ایرج زبردست(

کم گوی و گزیده گوی چون دُر
زبان نوشته  هرچه ساده تر باشد و از حشو و تکرار پیراسته تر و از تکلف دورتر باشد، مخاطب راحت تر با آن 
ارتباط برقرار می کند. ازدحام عناصر حشو و مترادفات موجب انحراف و انصراف ذهن خواننده از مراد 
اصلی گوینده می شود. جالب این است که این حرف، تنها سخن اهل ادب و ویراستاران نیست، بلکه 
عالمان علم تبلیغات هم برآنند که نوشته های تبلیغاتی باید کوتاه و موجز، و در عین حال گویا باشند. 
با این حال معمولا شعارها، جملات و متن هایی که به منظور تبلیغ بر در و دیوار و تراکت ها و بیلبوردها 
نوشته می شوند، کوتاه نیستند و اگر هم کوتاه باشند، دچار اشکال و اشتباه اند. برایتان مثال می زنم:
 چند روز پیش در فرودگاه دزفول در استان خوزستان، از آنجا که تاخیر در پرواز سبب بی حوصلگی ام 
شده بود و هیچ کتاب یا نشــریه ای همراهم نبود، وقت کافی داشتم تا هر متنی را که چشمم به آن 
می خورد بخوانم. دور تا دور ســالن انتظار را تبلیغات و تبریکات و توضیحات مختلف پوشــانده بود. 
خواندم و خواندم و غلط ها و اشتباهات بسیار دیدم و البته به دیده اغماض در آنها نگریستم و گذشتم 
تا رسیدم به کارت پروازم. آن سوی این کارت پرواز نازنینِ معطل مانده در دستم، به منظور معرفی یک 

آژانس مسافرتی و البته به قصد تبلیغ!، نوشته شده بود: »مجری مستقیم برگزاری تورهای داخلی 
و خارجی«! این عبارت ظاهر غلط اندازی دارد. اما با اندک تاملی می توان دریافت که همین عبارت 
هفت کلمه ای دچار حشو است؛ یعنی یکی از دو واژه »مجری« و »برگزاری« برای این عبارت کافی 
بودند و لازم نبود ـ احتمالا به قصد تبلیغ بیشتر!! ـ از هر دو کلمه استفاده شود و بهتر بود پشت کارت 
پرواز اینجانب درج شود: »مجری مستقیم تورهای خارجی و داخلی«، یا »برگزاری مستقیم تورهای 
داخلی و خارجی«.  البته بنده با کلمه »تور« و »مســتقیم« هم در این عبارت مشکل دارم، اما از آنجا 
که بحث امروزمان درباره »حشو« است ترجیح می دهم همین بحث را ادامه بدهیم و در جای دیگر و 
وقتی دیگر به »تور« و »مستقیم« هم بپردازیم.  به یکی دو مثال دیگر از حشو و تکرار نابجا توجه کنید: 
غلط:  روش مورد اســتفاده در این پژوهش روش توصیفی می باشــد کــه از روش تحلیل محتوا 

استفاده شده است.
درست: در این پژوهش، از روش توصیفی و تحلیل محتوا استفاده شده است.

غلط: وی می خواهد تا زمانی که میوه های تلاش او و همکارانش کاملا به ثمر نرســیده اســت 
سکوت کند و حرفی نزند.  

درست: وی می خواهد تا زمانی که تلاش او و همکارانش کاملا به ثمر نرسیده است سکوت کند.
غلط: مرد خانواده امیدوار است که همسرش برای او فرزند پسری به دنیا بیاورد.  

درست: مرد امیدوار است که همسرش پسر بزاید. 
غلط: چند نوع می توان تشخیص داد. این انواع عبارتند از...

درست: انوع زیر را می توان تشخیص داد... 
بگذریم... 

مخلص کلام اینکه: »خیرُ الکلامِ ما قلّ و دلّ« و به قول نظامی گنجوی:
کم گوی و گزیده گوی چون دُر

تا زاندک تو جهان شود پر

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

خطبه هایی که در نهج البلاغه نیست
کتاب »ملحق نهج البلاغه« منتشر شد

کتاب »ملحق نهج البلاغه و ترجمه آن« اثر احمد بن یحیی با ترجمه سوســن عباسیان روانه بازار 
کتاب شد.

تدوین کلمات و خطبه های امیرالمومنین )ع( بعد از شــهادت ایشان نیز ادامه پیدا کرد و بسیاری 
از محدثان عام و خاص به این امر اهتمام ورزیدند. از محدثان شــیعه می توان ابوالمنذر هشام بن 
محمد بن سائب کلبی، مسعده بن صدقه، سید ابوالقاسم عبدالعظیم حسنی، اسماعیل بن مهران 
و صالــح بن ابی حماد را نام برد و از محدثان عامه نیــز می توان به محمد بن عمر واقدی و علی بن 

محمد مدائنی اشاره کرد.
در میانــه اتفاقات بزرگ ادبی و حکمی بود که در پایان ســده ۴ قمــری، عالم و ادیب فرزانه، 
ســید شــریف رضی، احادیثی از امیرالمومنین را انتخاب کرده و در کتابی به نام نهج البلاغه 
گرد آورد. این کتاب نقطه عطفی برای نوشــتن شــرح و تفســیر کلام امام علی)ع( و نوشتن 
ملحقات، تذییلات و مســتدرکات بر آن شــد. اما علما و دانشــمندانی بعد از آن، کتاب های 
دیگــری از خطبه ها و احادیثی کــه در نهج البلاغه نیامده بود، گــردآوری کردند. یکی از این 
علما، احمد بن یحیی بن ناقه اســت که در میان روایات و خطبات امیرالمومنین، خطبه هایی 
را انتخــاب کرد که در نهج البلاغه نیســت. او در ادامه برخی از وصایــای پیغمبر اکرم )ص( 
بــه امام علی)ع( و نیز برخــی از اخبار در فضائل اهل بیت و چنــدی از ادعیه امام علی)ع( را 
نیز در این کتاب آورده اســت. کتاب »ملحق نهج البلاغه« با تصحیح محمدجعفر اســلامی 
محقق و پژوهشــگر، و ترجمه سوسن عباسیان به تازگی از سوی موسسه خیریه رهروان قائم 

آل محمد به چاپ رسیده است.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم:

»هــان! در کلام خداونــد عزوجــل اســت حــم، 
عسق... پس از هجده پادشــاه از فرزندان عباس، 
پادشــاهان ظالــم و ســتمگر خواهند بــود، حدود 
خداوند را تغییر می دهند و به شــراب روی می آورند 
و زنان سیاه چشــم را به نکاح خــود درمی آورند و با 
دوشیزگان خود را ســرگرم می کنند، پس نه فرمان 
جهــادی می دهنــد و نه مســجدی می ســازند و به 
شــیوه پادشــاهان قبــل از خــود عمــل می کنند و 
به ســتمگران اقتــدا می کنند پس با آنان محشــور 

شد. خواهند 
هان! که در کلام خداوند آمده است: المص... کتابی 
اســت که بر تو نازل شده اســت. و این فتنه ای است در 
بصره، و فتنه ای در مســیر مکه، بسیاری از مردم در آن 
کشــته می شــوند، و این به خاطر گناهانی اســت که با 
دست خود مرتکب شدند و پروردگارت بر بندگان خویش 

ستمگر نیست. 
بدانید که در کلام خداوند تعالی آمده اســت: الر... آنها 

آیه های کتاب روشن است.
پس از ســیصد ســال از هجرت فتنه هــا یکی پس از 
دیگری رخ می دهند، جنگ ها میان قبایل و خانواده ها 

اتفاق می افتند پس هیچ پنهانی حرمت نخواهد داشــت و کسی نیست که بر گرفتاری گشایش 
کند...« 

واقفِ فضل و فرهنگ 
حاج حسین آقا ملک )متولد 26 فروردین 125۴ شمسی( 
واقــف و بنیان گــذار مــوزه و کتابخانــه ملــک، ثروتمند 
بــزرگ آذری تبــار، زاده تهــران و مســتقر در مشــهد، به 
خیریات و موقوفاتش مشهور اســت. پدرش مرحوم حاج 
محمدکاظم ملک التجار از بازرگانان بنام بود و پدربزرگش 
آقامحمدمهدی تبریزی، از دوستان نزدیک میرزا تقی خان 
امیرنظام بود و ســرای امیر در بازار تهران را به احترام و نام 
او بنا کرد. وســعت موقوفات مرحوم ملک به حدی اســت 

که فقط آســتان قدس رضوی اداره ای به نــام اداره موقوفات ملک دارد. از دیگــر کارهای خیریه او 
اختصاص دومیلیون متر مربع زمین جهت ساخت خانه برای فرهنگیان و واگذاری چند ده هزار متر 
زمین برای پارک عمومی در مشــهد است. این شــخصیت بی بدیل با چهار پادشاه قاجار و دو پادشاه 
پهلوی )ناصرالدین شاه، مظفرالدین شاه، محمدعلی شاه، رضاشاه و محمدرضا شاه( هم عصر بود.
حاج حسین آقا ملک، بعد از ظهر روز سه شنبه سوم مرداد ماه 1351 شمسی درگذشت. جنازه او را که 
با تشییع قدرشناسانه جمع کثیری از طبقات مختلف مردم، مسئولان مملکتی، جمعی از اهل فضل 
و فرهنگ تهران به مسجد سپهسالار منتقل شده بود، با هواپیما به مشهد بردند و در مقبره پدری و در 

دارالحفاظ حرم حضرت رضا )ع( به خاک سپردند.
روزنامه اطلاعات درباره مرحوم ملک نوشت: او از درخشــان ترین چهره های اجتماعی و فرهنگی 
معاصر ایران بــود، مرحوم ملک با ثروت مادی و غنای سرشــار معنوی خــود، خدمات ارزنده ای به 
کشــور ارائه نمود. با مرگ وی، کشور ما یکی از برجسته ترین شــخصیت های فرهنگی و اجتماعی 

خود را از دست داد.

نقش چینی ها در تشدید سیل اخیر 
پاچه شلوارهایشان را بالا زده اند، به دنبال گمشدگان خود میان گل ولای، لاشه درختان و سنگ های 
بزرگ می گردند. گلایه دارند از نبود امدادگران و نیروهای نجات؛ شاهد ازغیب می رسد و تیم »آنست« 
هلال احمر)سگ های جســت وجو و نجات( از راه می رسند. با گذشت حدودا یک هفته، آمده اند تا 
شاید نشــانی از عزیزان مفقودشده شان در سیل بیابند؛ سیلی که با آمدنش بار دیگر به همه ما نشان 
داد در مقابل بحران آماده نیستیم. جمعه گذشته احمد مسجدجامعی به همراه رحمت الله حافظی؛ 
رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران برنامه تهرانگردی خود را به بازدید از مناطق سیل زده 

کن و سولقان و دلجویی از خانواده قربانیان این حادثه معطوف کرد.
وی در ابتدای این بازدید صبحگاهی با حضور در محل کارگاه کارگران چینی که کار ســاخت آزاد راه 
تهران - شــمال را برعهده دارند از نزدیک از این منطقه که بیشترین آسیب ناشی از سیل را دیده بود 
بازدید کرد و با ابراز تعجب از تجهیز کارگاه ساخت پل در حریم رودخانه گفت: متاسفانه کارگران در بستر 
رودخانه اقدام به »تجهیزکارگاه« کرده بودند؛ به گونه ای که آب به صورت چشــمه ای عبور می کرده 
است که با جاری شدن سیل، میزان خسارات آنها افزایش یافته است؛ به طوریکه که علاوه برمرگ 
دو کاگر چینی،تعدادی از وسایل و حتی لودرهای آنها نیز به همراه آب به صدها متر پایین تر کشیده 
شــده است. مسجد جامعی افزود: متاســفانه برای نصب پایه های پل، مهندسان نسبت به پرکردن 
بخشی از رود و تغییر مسیر آن اقدام کرده و این مسئله سبب شده که در هنگام جاری شدن سیل، آب 

نتواند از کانال های پیش بینی شده خارج شود و آب به سطح جاده آمده است.
در ادامه بازدید این دوعضو شورای شهر از مناطق سیل زده کشار و سولقان، تعدادی از اهالی با مراجعه 
به مسئولان در مورد دغدغه های خود سخن گفتند. یکی از باغداران این منطقه، با بیان اینکه هفت 
روز است درختان میوه اش آبیاری نشده اســت، گفت: سیل پمپ، لوله و دیگر وسایل را با خود برد و 
امکان آبیاری باغات وجود ندارد و حتی تعدادی از اهالی سطل سطل آب به پای درختانشان می ریزند 

و هیچ فردی هم حاضر نیست در این اوضاع به ما پولی قرض دهد تا با آن پمپی بخریم.
وی با بیان اینکه ما نیز اگر در سیل جان می دادیم راحت تر بودیم، افزود: ما خسارت نمی خواهیم اما 
انتظار داریم دولت برای ما چاره ای بیندیشد و این درحالی است که اگر درختان ما خشک شود کار ما 
تمام است. نماینده بخشداری ضمن توزیع فرم هایی برای تعیین خسارت از آنها خواست نسبت به پر 
کردن اطلاعات خود اقدام کنند تا روز یکشنبه )۴ مرداد( کارشناسان برای تخمین خسارت به محل 

اعزام شوند که این موضوع موجب انتقاد اهالی شد.
در ادامه دو عضو شورای شهر با حضور در منزل متوفی سمیه عابدینی که در حادثه سیل جان خود را 
از دست داده از خانواده این زن دلجویی کردند؛ اما برادر متوفی ضمن گلایه از عملکرد امدادگران و 
سازمان های مرتبط گفت: هنگامی که سیل جاری شد به عینه مشاهده کردم که سیل از روی خانه 
ما عبور کرد اما خواهرم که در حال برداشــت محصول بود در محاصره گل و لای ماند و چهارساعت 

با مرگ جنگید؛ اما سرانجام جان خود را از دست داد.

گردش روزگار برعکس است

طرح: محسن نوری نجفی زندگی آیا درون سایه هامان رنگ می گیرد؟/ یا که ما خود سایه های سایه های خویشتن هستیم؟... )فروغ فرخزاد( 

با کاروان حله /  اخبار هنر

رونمایی از پوستر »دوران عاشقی« 
علیرضا رئیسیان کارگردان »دوران عاشقی« ساخت 
فیلم خود را در خارج از کشور به دلیل اکران اثر خود در 
ایران عقب انداخت. کارگردان فیلم سینمایی »دوران 
عاشــقی« در مورد اکــران این فیلم در ســینماهای 
سراسرکشــور گفت: بــرای یک ســفر کاری و تولید 
مشــترک به خارج از کشور ســفر کرده بودم که برای 
اکران فیلم ســینمایی »دوران عاشــقی« این سفر را 
ناتمام گذاشــتم و به ایــران برگشــتم. وی افزود: در 

اکران نوروزی، ما به خاطر مصالح سینما، فیلم »دوران عاشقی« را اکران نکردیم و با این قضیه 
کنار آمدیم که فیلم ها لطمه نبینند و چند فیلم قدر با همدیگر به طور همزمان اکران نشــوند. در 
حال حاضر هم به ما  گفته اند برای اکران زودتر از موعد این فیلم آماده باشید. کارگردان »دوران 
عاشقی« گفت: ما هم اکنون برای اکران این فیلم خود را آماده کرده ایم ولی همچون بقیه فیلم  ها 
مشــکلمان نبود امکانات فضای تبلیغات شهری و محیطی است. »علیرضا رئیسیان« در پایان 
اظهار داشت: با توجه به اکران فیلم سینمایی »دوران عاشقی« ما بیلبورد، تبلیغات شهری و ... 
نداریم؛ ولی امیدواریم مردم که همیشه حامی سینمای متفاوت و مستقل با نقش آفرینی بازیگران 
خوب سینمای ایران بوده اند؛ در کنار این فیلم قرار بگیرند و مثل همیشه با حمایت و پشتیبانی خود 
در این زمینه، ما و این گونه سینما را تنها نگذارند.    در آخرین ساخته علیرضا رئیسیان؛ لیلا حاتمی، 
شهاب حسینی، فرهاد اصلانی، پرویز پورحسینی و بیتا فرهی با معرفی مینا وحید به ایفای نقش 

پرداخته اند. همچنین به تازگی پوستر این فیلم سینمایی منتشر شده است.

هنرمندان به تماشای »پیوند خونی« می نشینند
اجرای نمایش »پیوند خونی« به کارگردانی هوشمند 
هنرکار و براساس متنی از آثول فوگارد با حضور جمعی 
از هنرمنــدان در خانه نمایــش اداره تئاتر به صورت 
رسمی افتتاح خواهد شــد. گروه اجرای این نمایش 
روز یکشنبه چهارم مرداد ماه میزبان عکاسان خواهد 
بود. همچنین مراســم افتتاح رسمی »پیوند خونی« 
دوشنبه پنجم مرداد ماه با حضور جمعی از هنرمندان 
و اهالی رسانه برگزار می شود. آثول فوگارد نویسنده، 

رمان نویس، نمایشنامه نویس، بازیگر و کارگردان پرآوازه آفریقای جنوبی »پیوند خونی« را بیش 
از پنجاه سال قبل نوشــته و اجراهای متعددی از آن بر صحنه رفته است، اما هنرکار در اجرای 
اخیر برداشــت تازه ای از اثر فوگارد ارائه کرده است. جمشید صفری و مسعود مهرابی بازیگران 
این نمایش هستند و پارسا پولادوند نیز دستیاری کارگردان را به عهده دارد. طراحی صحنه این 
نمایش همچون اغلب آثار این کارگردان توســط خود هنرکار انجام شــده است. هنرکار »پیوند 
خونی« فوگارد را با توجه به تحول زمانه و نیازهای دنیای امروز و تغییر روابط بشریت، بازنویسی 
کامل کرده است. نمایش »پیوند خونی« حکایت دو برادر در تلفیق نگاه این کارگردان و نویسنده 
نمایشنامه است. »ســلام و خداحافظ«، نوشــته دیگری از فوگارد نیز اســفندماه سال 1390 
به کارگردانی هنــرکار در تالار انتظامی خانه هنرمندان اجرا شــده بــود.  از کارهای هنرکار در 
عرصه تئاتر طی سال های اخیر می توان به کارگردانی نمایش های »پراونه مفرغی«، »سلام و 

خداحافظ« و بازی در نمایش های »مهاجران«  و نردبان  اشاره کرد.
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